
 

 

HOTĂRÂRE 

Nr.  122  din  02.10.2013 

 
 privind reconfirmarea (ajustarea) tarifelor aferente furnizării serviciilor de apă şi canal, în 

cadrul ariei delegării Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,, APA VĂII ARIEŞULUI ” , 

pentru intervalul 2007-2013 

 

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

02.10.2013; 

Analizând proiectul de hotărâre  nr. 29037 din 01.10.2013, privind reconfirmarea (ajustarea) 

tarifelor aferente furnizării serviciilor de apă şi canal, în cadrul ariei delegării Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ,, APA VĂII ARIEŞULUI ” , pentru intervalul 2007-2013, iniţiat de Primarul 

municipiului  domnul Radu Ioan HANGA; 

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre, în timpul şedinţei, de către comisiile de 

specialitate nr. 1-5; 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local 

al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei; 

 Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

   Ţinand cont de prevederile Legii nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 

art. 35 alin. 5 din Legea nr. 241/2006, privind serviciul de alimentare cu apă şi canalizare, Ordinul nr. 

65/2007, privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor/tarifelor 

pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare, prevederile Contractului de finanţare nr. 

91.757/23.09.2008, pentru derularea Programului Operaţional Sectorial de mediu 2007-2013 

extinderea şi reabilitarea sistemelor de apă şi apă uzată în regiunea Turda/Câmpia Turzii, încheiat între 

Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile şi S.C. COMPANIA DE APĂ ARIEŞ S.A., de prevederile 

Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale; 

  Văzând prevederile art. 41, art. 42, art. 43 şi art . 44 din Legea nr. 24/2000, privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare; 

  În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin.1 lit. ,,a” , ,,d” şi ,, e” , alin. 6 lit. ,,a” , pct. 14 , art. 45 alin.1, 

art. 49, art. 115 alin.1 lit. ,,b” , alin. 3, alin. 5 şi alin .6 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 

publică locală, cu modificările şi completările ulterioare ; 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 
 

Art.1 - Se reconfirmă (ajustează) următoarele tarife, aferente furnizării serviciilor de apă şi canal 

în cadrul ariei delegării Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,APA VĂII ARIEŞULUI” , pentru 

intervalul 2007-2013: 

 

 

ROMÂNIA 
Judeţul CLUJ  
Consiliul Local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 

Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  

http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  

http://pages.astral.ro/campiaturzii


 

Nr. 

crt. 

                    

                Specificaţie 

                

                Preţ/Tarif 

          pentru populaţie 

         lei/mc (TVA inclus) 

           Preţ/Tarif 

        pentru restul 

         utilizatorilor 

     lei/mc (fărăTVA) 

1 Apă potabilă produsă, transpor- 

tată şi distribuită pentru întrea- 

ga arie de operare. 

                     3,92                3,16 

2 Canalizare pentru întreaga 

Arie de operare 

                     3,74                3,02 

 

Art.2 - Preţurile la apa potabilă şi tarifele la canalizare-epurare cuprind creşterile în termeni reali 

aferente anului 2013, precum şi inflaţia de 147,47%. 

Art.3 - Se mandatează Viceprimarul Municipiului Câmpia Turzii, domnul Dorin Nicolae 

LOJIGAN, să voteze în numele şi pe seama Municipiului Câmpia Turzii, în cadrul Adunării Generale 

a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară APA VĂII ARIEŞULUI  preţurile stabilite la art. 1. 

Art.4 - Preţurile şi tarifele menţionate mai sus, după aprobarea lor în cadrul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară, urmează să fie aplicate de operator după îndeplinirea procedurilor de 

comunicare în vederea opozabilităţii. 

Art.5 - Prezenta hotărâre are un caracter normativ. 

Art.6 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Primarul Municipiului Câmpia 

Turzii, Viceprimarul Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia Economică,  Serviciul Investitii si S.C. 

COMPANIA DE APĂ ARIEŞ S.A. 

Art.7 - Comunicarea prezentei hotărâri se face prin grija Serviciului Juridic şi Contencios. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ: 

                   Ioan Cristian HAIDUC                                                                SECRETAR,   

                                                                                                    Mircea GLIGAN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu  14  voturi pentru  şi 1 abţinere (din cei 19 consilieri 

la vot au fost prezenţi  15 ) 

 


